



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය
 නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - VI වන මට්ටම
 අඛණ්ඩ ඇගයීම් පරීක්ෂණය I - 2013/2014
 වාණිජ්‍ය නීතිය - LWU4324
 කාලය පැය එකයි.

දිනය - 2014 ජූනි 19 වන දින වේලාව - පෙ.ව.09.30- පෙ.ව. 10.30 දක්වා

අපහැදිලි අත්අකුරුවලට ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

01. 'භාණ්ඩ විකිණුම්කරුවකු, ඔහු/ඇය විකුණන භාණ්ඩවල ස්වභාවය පිළිබඳ යුතුකමින් ගැනුම්කරු වෙත බැඳී නොමැත.'

ඉහත ප්‍රකාශය මගින් ශ්‍රී ලංකාවේ භාණ්ඩ විකිණීමේ නීතිය නිවැරදිව විස්තර වන බව ඔබ විශ්වාස කරන්නේ ද?

අදාළ ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන සහ සුදුසු හඬ තිත්ද අවධාරණය කරමින් ඔබගේ පිළිතුර සඳහා හේතු පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 20)

02. සහල් විකිණුම්කාරියක වන දිල්ලරැකමි විසින් මුහුණ දුන් පහත අවස්ථාවන්හි දී උද්ගත වන නෛතික ප්‍රතිඵල සාකච්ඡා කරන්න.

i. ඇය, 'සම්බා, සාම්පලයට සමානයි' ලෙස විස්තර කල භාල් කිලෝ 50 ක් පියල්ට විකුණයි. පියල්ගේ ඇතවුමට පදනම් වූ ඔහු වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද සාම්පලයේ ගුණාත්මකභාවයට වඩා අඩු එම සහල්, සම්බා නොවන බව ඒවා භාරදීමේදී සොයා ගනු ලබයි.

(ලකුණු 06)

ii. දැල්රැකමි සියලු සහල් කැගල්ලේ පිහිටි ඇයගේ ගබඩාවේදී කිලෝ එකක් රු: 65.00 බැගින් ප්‍රියාට විකුණයි. ගිවිසුමට අනුව සම්පූර්ණ වටිනාකම තිරණය කරන්නේ දැල්රැකමි ගබඩාවේ ඇති මුළු සහල් ප්‍රමාණය කිරීමට බැලීමෙන් අනතුරුවය. එම සහල් කිරීමට අවසන් කිරීමට ප්‍රථම ගබඩාවට අකුණු වැදීමෙන් මුළු ගබඩාවම පිළිස්සී විනාශ වේ.

(ලකුණු 06)

iii. ඇය, ජුඩ්, බාලා සහ රවී යන අයට සහල් කිලෝ ග්‍රෑම් 100 බැගින් විකුණන අතර ඒවා ඇය වෑන් රථයට පැටවීමේදී කිලෝ 05 බැගින් මල 60 ක් ලෙස පටවයි. ඒවායින් කිසිවක් භාරදීමට පෙර වෑන් රථය ගතව වැටෙන අතර එම සහල් විනාශ වී යයි.

වෑන් රථය අනතුරට පත්වීමට පෙර ජුඩ් සහ බාලා වෙත භාරදීම සම්පූර්ණ වී තිබුණේ නම් ඔබගේ පිළිතුර වෙනස් වන්නේ ද?

විස්තර කරන්න.

(ලකුණු 08)

හිමිකම් ඇවිරිණි.

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL VI
FIRST CONTINUOUS ASSESSMENT TEST 2013/2014
COMMERCIAL LAW – LWU4324
DURATION - 01 HOUR



Date: 19th June 2014

Time: 9.30 a.m. - 10.30 a.m.

Total number of questions - 02

Students will be penalized for illegible handwriting.

Answer One (01) question only.

- 1 'The seller of goods owes no duty to the buyer regarding the nature of the goods he/she is selling'.

Do you believe the above statement correctly describes the law on sale of goods in Sri Lanka? Explain the reasons for your answer, highlighting it with relevant statutory provisions and applicable case law. (20 Marks)

- 2 Discuss the legal consequences of the following situations faced by Dilrukshi, a seller of rice;

i. She sells 50 Kg of rice, described as 'Samba, equal to sample' to Piyal. On delivery it is discovered that the rice is not samba and that it is of an inferior quality to the sample which Piyal had been given and based on which the order had been placed. (6 Marks)

ii. Dilrukshi sells all the rice in her warehouse in Kegalle to Priya at Rs. 65.00 a Kg. According to the contract the total price is to be decided after Dilrukshi has weighed the rice to discover the total amount of rice in the warehouse. Before the weighing is completed, lightning strikes the warehouse and it is burned to the ground. (6 Marks)

iii She sells 100 Kg of rice each to Judy, Bala and Ravi which she loads onto a van in sixty bags, each weighing 5 kg. Before any of the deliveries are completed the van falls into a river and the rice is lost.

Would your answer be different if the deliveries to Judy and Bala had been completed before the van met with the accident? Explain. (8 Marks)

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
மானுடவியல் மற்றும் சமூகவிஞ்ஞானங்கள் பீடம்
சட்டமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 6
தொடர் மதிப்பீட்டுப் பரீட்சை 2013/2014
வர்த்தகச் சட்டம் - LWU 4324
காலம்: ஒரு (01) மணித்தியாலயம்



திகதி: 2014.06.19

நேரம்: பி.ப 09.30 - பி.ப 10.30 வரை

ஒரு வினாவுக்கு மட்டும் விடை தருக.

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. “அவன்/ள் விற்பனை செய்கின்ற பண்டங்களின் இயல்பு தொடர்பில் வாங்குபவன் மீது கடமை எதனையும் பண்டங்களின் விற்பனையாளன் கொண்டிருப்பதில்லை”.

இலங்கையின் பண்டங்கள் விற்பனைச் சட்டத்தினை மேற்போந்த கூற்று சரியாக விளக்குகின்றதாக நீர் நம்புகிறீரா?

சம்பந்தப்பட்ட நியதிச் சட்ட ஏற்பாடுகள் மற்றும் ஏற்புடைத்தான தீர்ப்புச் சட்டங்களை எடுத்துக்காட்டி உமது விடைக்கான காரணங்களை விளக்குக.

(20 புள்ளிகள்)

02. அரிசி விற்பனையாளரான தில்ருக்ஷியினுடைய ^{சட்டம்} பின்விளைவுகளை, கீழ்க்காணும் சந்தர்ப்பங்களின் போது ஆராய்க.

(i) பியால் என்பவனுக்கு ‘மாதிரியை ஒத்ததான்’, ‘சம்பா’ இனம் என விளக்கி 50 கிலோ கிராம் அரிசியை அவள் விற்கிறாள். அதனை விநியோகித்த போது, அது சம்பா இனமாக இருக்கவில்லை என்பது கண்டுபிடிக்கப்படுகிறதுடன், பியாலுக்கு காண்பிக்கப்பட்டுள்ள மாதிரியைவிடக் குறைந்த தரமுள்ள ஒன்றாகவும் காணப்பட்டதால், அதன் அடிப்படையின் மீது கட்டளை ஒன்று பிறப்பிக்கப்பட்டுள்ளது.

(6 புள்ளிகள்)

(ii) கேகாலையில் இருந்த டில்ருக்ஷியின் பண்டகசாலையிலிருந்து எல்லா அரிசியினையும் பிரியா என்பவளுக்கு ஒரு கிலோ கிராம் 65 ரூபா வீதம் டில்ருக்ஷி விற்கிறாள். அந்தப் பண்டகசாலையிலிருந்து எல்லா அரிசியின் முழுத் தொகையையும் கண்டறிவதற்காக அந்த அரிசி தொகையானது ருல்ருக்ஷியினால் நிறுக்கப்படவும் இருந்தது. அவ்வரிசி நிறுக்கப்படுவதற்கு முன்பாக ஏற்பட்ட மின்னலின் தாக்கமானது அப்பண்டகசாலையை தாக்கியதுடன், அது முற்றாக எரிந்து தரைமட்டமாகியது.

(6 புள்ளிகள்)

(iii) ஜூடி, பாலா, ரவி ஆகிய மூன்று பேருக்கும் தலா 100 கிலா கிராம் அரிசி வீதம் அவள் விற்கிறாள் என்பதுடன், ஒவ்வொன்றும் ஐந்து கிலோ கிராம் கொண்ட 60 பைகளில் அவற்றை வானில் (Van) ஏற்றியும் விடுகிறாள். விநியோகிப்புக்கள் எதுவுமே பூரணப்படுத்தப்பட முன்னதாகவே, அந்த வான், ஆறு ஒன்றுக்குள் விழுகிறது என்பதுடன் அந்த அரிசியும் தொலைந்து விடுகிறது.

ஜூடி மற்றும் பாலா ஆகியவர்களினுடைய விநியோகிப்புக்கள் நிறைவேற்றப்பட முன்பு அந்த வான் மேற்படி விபத்துக்குள்ளாகியிருந்தால், உமது விடையில் வேறுபாடு ஏற்படுமா? விளக்குக.

(8 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமையுடையது)